
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A2002C 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 423 
DD 177 del 6.08.2020 '' Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - 
Solidarietà Cultura''. Approvazione dello schema di avviso per l'attuazione della Misura 
Bonus Cultura e dello schema di contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. Modifica del 
Contratto rep. n. 184 del 25/09/2020, proroga scadenza e adeguamento del corrispettivo. 
Impegno di spesa di Euro 44.590,19 (Iva inclusa) sul cap.... 
 

 

ATTO DD 423/A2002C/2022 DEL 30/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  DD 177 del 6.08.2020 “ Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore 

culturale - Solidarietà Cultura”. Approvazione dello schema di avviso per 
l’attuazione della Misura Bonus Cultura e dello schema di contratto di affidamento a 
Finpiemonte S.p.A. Modifica del Contratto rep. n. 184 del 25/09/2020, proroga 
scadenza e adeguamento del corrispettivo. Impegno di spesa di Euro 44.590,19 (Iva 
inclusa) sul cap. 141200/2022 ed Euro 24.888,00 (Iva inclusa) sul cap. 141200/2023. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. 48 - 1701 del 17/07/2020 "L.r. 13/2020, art 17 e 55. Approvazione delle procedure, delle 
modalità e dei criteri per l'assegnazione dei sostegni economici nell'anno 2020 in ambito culturale. 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, 
comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i.", la Giunta regionale ha previsto la concessione di un Bonus 
una tantum a fondo perduto e disposto altresì che per il procedimento di erogazione del bonus, al 
fine di consentire una più efficace gestione delle procedure, tenuto conto dell’elevata quantità di 
domande attese, che avrebbe reso estremamente difficoltoso l’espletamento del servizio da parte 
delle strutture regionali a fronte dell’esigenza di dare riscontro in tempi ristretti ai richiedenti, la 
Direzione regionale competente in materia di cultura si sarebbe avvalsa di Finpiemonte S.p.A., 
società in house della Regione Piemonte; 
 
con DD n. 177 del 6 agosto 2020 “ L.R. 13/2020, art. 17 – Sostegno all’associazionismo e 
all’indotto del settore culturale – Solidarietà Cultura” è stato approvato lo schema di avviso per 
l’attuazione della Misura Bonus Cultura e lo schema di contratto di affidamento a Finpiemonte 
S.p.a. delle attività di gestione della predetta Misura, stabilendo come corrispettivo l’importo 
complessivo di Euro 125.008,03 (Iva inclusa) per il periodo 2020/2022, così ripartito: cap. 141200 
annualità 2020 euro 108.664,91; cap. 141200 annualità 2021 euro 15.061,31; cap. 141200 annualità 
2022 euro 1.281,81;  
 



 

il predetto contratto di affidamento, rep. n. 184 del 25 settembre 2020, prevede all’art. 5 come 
termine ultimo di efficacia il 31.12.2022. 
 
Preso atto che:  
 
- nel corso dell’incontro tenutosi in data 7 novembre 2022, Finpiemonte S.p.A. ha esposto una serie 
di criticità relative alla gestione della Misura Bonus Cultura, criticità legate alla difficoltà di 
contattare i beneficiari, alla mancata o non corretta presentazione da parte di questi ultimi della 
documentazione a giustificazione del contributo, che hanno portato Finpiemonte a concedere una 
proroga al 31.12.2022 per la presentazione della rendicontazione. Tale proroga non ha reso possibile 
la chiusura delle attività oggetto del servizio nel termine del 31.12.2022, come previsto all’art. 5 del 
contratto di affidamento; 
 
- in seguito alle suindicate criticità riscontrate nella gestione del Bonus Cultura, Finpiemonte ha 
avanzato, a fronte delle ulteriori attività non previste né prevedibili a causa del perdurare della 
situazione emergenziale, richiesta di adeguamento del corrispettivo come pattuito nel contratto di 
affidamento rep. n. 184 del 25.09.2020; 
 
- la Regione Piemonte, Direzione Cultura e Commercio, con lettera prot. n. 126 del 9.11.2022 ha 
chiesto a Finpiemonte S.p.a. un aggiornamento motivato, predisponendo a tal fine una relazione 
descrittiva a giustificazione dell’ulteriore importo richiesto per la conclusione delle attività di 
gestione della Misura Bonus Cultura; 
 
- Finpiemonte S.p.a., in seguito a tale richiesta, ha trasmesso, con pec prot. n. 13031 del 18.11.2022, 
dettagliata relazione nella quale ha evidenziato come nello svolgimento del servizio, le operazioni 
di rendicontazione avessero rivelato la necessità di svolgere un’attività più consistente di quanto 
valutato in fase di pre-affidamento, visto in particolare il deludente tasso di risposta dei beneficiari. 
Veniva altresì evidenziato come la destinazione del contributo a spese correnti avesse determinato la 
necessità di richiedere una nuova rendicontazione a quei soggetti che avevano in prima battuta 
esposto spese per soli beni strumentali. Finpiemonte S.p.a. richiamava infine il principio di proroga 
alle scadenze previsto dalle LL.RR 12 e 13 del 2020 sulla cui base aveva disposto che il termine di 
consuntivazione delle spese si intendesse spostato al 31.12.2022 con conseguente slittamento 
dell’attività di controllo posta in capo all’affidataria ed all’impossibilità di adempiere alle proprie 
obbligazioni entro il pattuito termine del 31.12.2022; 
 
- Finpiemonte S.p.a. ha concluso la propria relazione con l’offerta tecnico economica riferita alle 
attività svolte e da svolgere negli anni 2022/2023 per la conclusione della gestione della Misura 
presentando una richiesta di integrazione del compenso per complessivi euro 70.760,00 (Iva 
inclusa) di cui euro 45.872,00 (Iva inclusa) come corrispettivo per l’anno 2022 ed euro 24.888,00 
(Iva inclusa) per l’anno 2023, sulla base dell’indicazione delle ore aggiuntive lavorate e da lavorare 
necessarie per portare a conclusione l’incarico oggetto dell’affidamento. 
 
Dato atto che:  
 
L’affidamento a Finpiemonte S.p.A. è avvenuto in conformità alla Convenzione Quadro di cui alla 
D.G.R. 2 - 13588 del 22.03.2010 e s.m.i. ed alle disposizioni previste dalla D.G.R. n. 2 - 6472 del 
16.02.2018 "Approvazione della metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta 
economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. e dalla DD n. 43 del 27.02.2018 della 
Direzione Segretariato Generale approvata in attuazione della citata deliberazione.  
 
La consultazione avviata con Finpiemonte S.p.A ha portato a motivare le modifiche richieste del 



 

contratto rep. n. 184 del 25.09.2020 come da relazione prot. 13031 del 18.11.2022; 
 
il compenso da corrispondere a Finpiemonte S.p.A. a copertura dei costi, diretti e indiretti, è stato 
determinato sulla base delle disposizioni contenute nella parte III della Convenzione quadro, 
secondo le modalità stabilite all’art. 7 dello schema di contratto allegato, e nel rispetto di quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 2-6472/2018 e dalla D.D. n. 43/2018;  
 
relativamente alla presente integrazione, si è verificato il rispetto della tariffa ritenuta congrua ai 
sensi delle richiamate D.G.R. n. 2-6472/2018 e D.D. n. 43/2018, nel rispetto del parametro del 
benchmark definito dalla Convenzione Consip (Lotto CIG 65214842D8);  
 
i costi di gestione di Finpiemonte S.p.A. comprendono componenti di costi diretti e indiretti che 
saranno pagati nel rispetto di quanto previsto dalla citata convenzione quadro, fatte salve le 
modifiche che si rendessero necessarie a seguito dell’emanazione di atti amministrativi di disciplina 
della metodologia di comparazione dei costi/corrispettivi ai fini della valutazione di congruità, in 
applicazione dell’art. 4 della D.G.R. n.1- 3120 del 11.04.2016 “Approvazione delle linee guida 
relative al controllo analogo sugli organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime 
di in house providing strumentale”;  
 
l’integrazione del compenso a Finpiemonte S.p.A. trova copertura nello stanziamento di cui al 
capitolo 141200 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 (Missione 5, Programma 2); 
 
Ritenuto, in attuazione della D.G.R. 48-1701 del 17/07/2020, di:  
 
- approvare lo schema di atto integrativo e modificativo del contratto rep. n. 184 del 25 settembre 
2020 allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di riconoscere a Finpiemonte S.p.A. a titolo di integrazione del compenso per l'attività di gestione 
della Misura, come previsto all’art. 7 del citato contratto, un corrispettivo aggiuntivo pari alla 
somma complessiva di euro 69.478,19 (IVA inclusa e tenuto conto dell’importo già impegnato 
sull’annualità 2022 di euro 1.281,81, di cui alla DD 177 del 06.08.2020) di cui euro 44.590,19 (Iva 
inclusa) come corrispettivo per l’anno 2022 ed euro 24.888,00 (Iva inclusa) per l’anno 2023 a 
giustificazione e copertura dei maggiori costi derivanti dall’attività di gestione della Misura; 
 
- l’ulteriore importo richiesto verrà corrisposto, a fronte del ricevimento di regolare fattura, 
subordinatamente alla presentazione da parte di Finpiemonte S.p.A di dettagliato consuntivo di 
spesa, che dia evidenza per ogni risorsa umana impiegata nel servizio, dell’inquadramento giuridico 
della medesima, del numero di ore lavorate, dell’attività svolta e del costo orario applicato. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i.  
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, l’Ing Sandra Beltramo, il 
Responsabile del procedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. - artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"; 

• il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 2-13588 del 22.03.2010 di approvazione della "Convenzione Quadro per gli 
affidamenti a Finpiemonte S.p.A."; 

• la D.G.R. n. 2-6001 del 1/12/2017 "Linee guida relative al controllo analogo sugli 
organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di in house providing 
strumentale", che disciplinano, tra l'altro, le modalità di affidamento in house; 

• la D.G.R. n. 2-6472 del 16 Febbraio 2018 "Approvazione della metodologia per la 
valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte 
S.p.A. (art. 192,comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

• la D.D. n. 43 del 27 Febbraio 2018 "Adozione del Documento recante "Definizione dei 
parametri di confronto per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa 
agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. in qualità di soggetto in house ai sensi dell'art. 192, 
comma 2,del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.", in attuazione della D.G.R. n. 2 - 6472 del 16.2.2018; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la DGR 1 - 4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. 48 - 1701 del 17/07/2020 "L.r. 13/2020, art 17 e 55. Approvazione delle 
procedure, delle modalità e dei criteri per l'assegnazione dei sostegni economici nell'anno 
2020 in ambito culturale. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020/2022, ai sensi Pag 5 di 7dell'art 10, comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i.",; 

• la DD n. 177 del 6 agosto 2020 " L.R. 13/2020, art. 17 - Sostegno all'associazionismo e 
all'indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura" Approvazione dello schema di avviso 
per l'attuazione della Misura Bonus Cultura e dello schema di contratto di affidamento a 
Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione, per un importo di euro 125.008,03 (IVA 
inclusa). Impegno di spesa di euro 3.125.008,03 di cui euro 3.000.000,00 sul cap. 
178182/2020, euro 108.664,91 sul cap. 141200/2020, euro 15.061,31 sul cap. 141200/2021 
ed euro 1.281,81 sul cap. 141200/2022. CUP J66G20000080002; 

• il Capitolo 141200, missione 5 programma 2, risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 



 

 
DETERMINA  

 
- di approvare lo schema di atto integrativo e modificativo del precedente contratto di affidamento 
intercorso con Finpiemonte S.p.A. rep. n. 184 del 25 settembre 2020 allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
- di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A., Galleria San Federico 54 - Torino, CF/PI 
01947660013 (cod ben. 12613), la somma complessiva di euro 69.478,19 (Iva inclusa) a titolo di 
integrazione del compenso per l'attività di gestione della Misura, come previsto all’art. 7 del sopra 
citato contratto, sul cap. 141200 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
- l’importo complessivo del corrispettivo da impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. ad 
integrazione delle spese di gestione della Misura, pari ad Euro 69.478,19 ( IVA inclusa) è così 
ripartito: 
• cap 141200 annualità 2022 – Euro 44.590,19 
• cap 141200 annualità 2023 – Euro 24.888,00 
da corrispondere, a seguito di presentazione di regolari fatture, previa presentazione di dettagliato 
consuntivo di spesa, che dia evidenza per ogni risorsa umana impiegata nel servizio, 
dell’inquadramento giuridico della medesima, del numero di ore lavorate, dell’attività svolta e del 
costo orario applicato; 
 
- di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, l’Ing Sandra Beltamo, il Responsabile 
del procedimento. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 
33/2013.  
 
Contraente: Finpiemonte S.p.A. – C.F./P.I. 01947660013  
Importo complessivo: Euro 69.478,19 (Iva inclusa) 
Modalità di individuazione del contraente: Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a 
Finpiemonte S.p.A. (Rep. 15263/2010) di cui alla D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010 e s.m.i.  
Responsabile del procedimento: Ing. Sandra Beltramo. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e alle condizioni 
previste dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 

          LA DIRIGENTE  
            (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 

Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 
Allegato 

 
 
 



REGIONE PIEMONTE

ATTO INTEGRATIVO E MODIFICATIVO DEL CONTRATTO REP.  N. 184 DEL 25.09.2020 PER
L’AFFIDAMENTO A FINPIEMONTE S.P.A. DELLE ATTIVITA’ RELATIVE ALLA GESTIONE DELLA
MISURA “BONUS CULTURA”, APPROVATA CON D.G.R. N. 48-1707 DEL 17/07/2020

Tra

REGIONE PIEMONTE - Direzione Cultura e Commercio,  in persona del Dirigente,  Ing. Sandra
Beltramo, domiciliata per l’incarico presso la Regione Piemonte,  sede di Via  Bertola n. 34, C.F.
80087670016 (nel seguito Regione);

FINPIEMONTE S.p.A., soggetta a Direzione e Coordinamento della Regione Piemonte, con sede
in Torino, Galleria San Federico n. 54, capitale sociale Euro 155.914.183,00 i.v., con codice fiscale
e numero di iscrizione al registro delle imprese di Torino 01947660013, in persona della Direttrice
Generale dott.ssa Mariateresa Buttigliengo, nel seguito “Finpiemonte”;
nel seguito, ove congiuntamente, anche “Parti”,

Premesso che

-  con  D.G.R.  n.  48-1701  del  17  luglio  2020  è  stata  approvata  la  misura  denominata  “Bonus
Cultura”, avente ad oggetto la concessione di un “bonus”  una tantum a fondo perduto, a favore
delle iniziative e dei soggetti del comparto culturale che non hanno accesso – o non intendono
accedere ai contributo ordinari assegnati ai sensi della L.R. 11/2018; con la stessa D.G.R. è stato
disposto che per il procedimento di gestione del predetto bonus la Direzione regionale competente
in  materia  di  cultura  si  avvalesse  della  Finpiemonte  S.p.a.,  società  in  house  della  Regione
Piemonte;
- con la D.D. n. 170/A2002B/2020 del 6 agosto 2020 è stato approvato lo schema di Avviso per
l’attuazione della Misura Bonus Cultura di cui alla D.G.R. n. 48-1701 del 17 luglio 2020 nonché lo
schema di contratto per l’affidamento a Finpiemnote S.p.A. delle attività relative alla gestione della
Misura;
-  con contratto di affidamento repertorio n. 184 del 25.09.2020 la Regione Piemonte – Direzione
Cultura,  Turismo,  Commercio  (ora  Direzione Cultura  e  Commercio)  ha  affidato  a  Finpiemonte
S.p.a. le attività relative alla gestione della Misura Bonus Cultura, concernenti la liquidazione degli
aiuti, la verifica a campione sulle condizioni di ricevibilità degli stessi e l’eventuale recupero degli
indebiti, come dettagliatamente indicato nell’art. 2 del contratto;
- l’art. 5 del predetto contratto di affidamento, rubricato “Durata”, ne ha stabilito l’efficacia dal giorno
della sottoscrizione fino al 31.12.2022, con possibilità di proroga concordata tra le parti in caso di
necessità;
- l’art.  7 del predetto contratto,  rubricato “Costi delle attività -  Corrispettivi” ha stabilito tempi e
modalità di corresponsione degli oneri complessivi per il servizio di gestione, quantificati in euro
102.465,60 oltre Iva al 22% e così per euro 125.008,03;
- l’art. 8 del predetto contratto, rubricato “ Modalità di revisione del contratto” prevede che le Parti
potranno di comune accordo rivedere in tutto o in parte le clausole contrattuali qualora, tra le varie
ipotesi contemplate, si verifichino fatti straordinari ed imprevedibili, estranei alla sfera di azione di
Finpiemonte, che possano comportare un mutamento delle modalità di svolgimento delle attività in
oggetto o delle condizioni di affidamento delle attività medesime;  
-  a seguito di incontro del 07.11.2022 tra le Parti, Finpiemonte S.p.a. evidenziava alcune criticità
relative  alla  gestione  della  Misura  Bonus  Cultura  e  chiedeva  una  proroga  del  termine  della
scadenza contrattuale del 31.12.2022 di cui al sopra citato art. 5 ed una somma aggiuntiva al
corrispettivo di cui al sopra citato art. 7;
- alla luce delle richieste avanzate in sede del predetto incontro, la Regione Piemonte – Direzione
Cultura  e  Commercio,  con  lettera  nostro protocollo  n.  12600  del  9.11.2022 chiedeva



aggiornamento motivato in ordine al corrispettivo che si intendeva richiedere, ad integrazione di
quanto già pattuito, per la conclusione delle attività di gestione della Misura Bonus Cultura;
-  con  missiva  recante  la  data  del  15.11.2022,  protocollata  al  n.  13031  del  18.11.2022,  la
Finpiemonte S.p.a. riscontrava con relazione dettagliata quanto richiesto.  In particolare veniva
evidenziato come, in corso di svolgimento del servizio affidato, le operazioni di rendicontazione
avessero rivelato la necessità di svolgere un’attività più consistente  di quanto valutato in fase di
pre-affidamento,  visto  il  deludente  tasso  di  risposta  dei  beneficiari (pari  a  circa  il  50%  delle
richieste  fatte);  inoltre veniva evidenziato come la destinazione del  contributo a spese correnti
avesse  determinato  la  necessità  di  richiedere  una  nuova  rendicontazione  a  quei  soggetti  che
avevano in prima battuta esposto spese per beni strumentali. Inoltre gli interventi della Corte dei
Conti in tema di bonus suggerivano di adottare una più rigida condotta nella gestione dei controlli;
- la Finpiemonte S.p.a. richiamava altresì il principio di proroga alle scadenze previsto dalle LL.RR.
12 e 13 del 2020 sulla base del quale il  termine per la consuntivazione delle spese slittava al
31.12.2022 con conseguente slittamento dell’attività di  controllo posta in capo all’affidataria del
servizio ed impossibilità di concludere le attività nel termine contrattuale del 31.12.2022;
-  Finpiemonte  S.p.a.  concludeva la  propria  relazione con l’offerta  tecnico  economica  per  gli  anni
2022/2023  per la conclusione della  gestione della  Misura,  presentando una richiesta  di integrazione  del
corrispettivo già pattuito nel contratto di affidamento rep. n. 184 del 25.09.2020 con indicazione
delle  attività  svolte  e  da  svolgere  e,  per  ciascuna  di  esse,  le  ore  necessarie  all’esecuzione,
prevedendo  per  il  2022  costi  per  euro  45.872,00  (IVA inclusa)  e  per  il  2023  costi  per  euro
24.888,00 (IVA inclusa);
-  con  DD  n……..  del  ………..  è  stata  disposta  l’approvazione  dello  schema  di  modifica  ed
integrazione del contratto di  affidamento del servizio rep.  n.  184 del 25.09.2020,  limitatamente
all’art. 5 ed all’art. 7.
Tutto ciò premesso ed inteso come parte integrante e sostanziale del presente contratto, le Parti 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto

1. Il presente Atto integra e modifica l’art. 5 “Durata” e l’art. 7 “Costi delle attività”, del Contratto rep.
184 del  25.09.2020,  di  cui  in  premessa,  che  si  intende  per  la  restante  parte  integralmente
richiamato ed efficace.

Art. 2 - Sostituzione dell’art. 5 del contratto rep. n. 184/2020

1. L’art. 5 del contratto n. 184/2020 è integralmente sostituito dal seguente:
Durata
Il presente contratto è efficace sino al 31.12.2023, senza possibilità di ulteriori proroghe.

Art. 3 – Modifica dell’art. 7 del contratto rep. n. 184/2020

Costi delle attività – Corrispettivo
L’art. 7 viene così integrato:
art. 7 n. 2, bis.: 
Le  attività,  oggetto  del  corrispettivo  integrativo,  sono  dettagliate  nell’offerta  trasmessa  da
Finpiemonte  e  pervenuta  agli  atti  della  Direzione  Cultura  e  Commercio  (a  mezzo  pec  con
protocollo n.13031 del 18.11.2022). Gli oneri complessivi integrativi per la conclusione dell’attività
di gestione della Misura Bonus Cultura assommano ad euro 69.478,19 (Iva inclusa), di cui euro
44.590,19 (Iva inclusa)   a  valere sull’annualità  2022 ed euro  24.888,00 (Iva inclusa)  a valere
sull’annualità 2023.
art. 7 n. 2, ter:
La copertura del corrispettivo aggiuntivo di euro 69.478,19 (Iva inclusa) a carico della direzione
Cultura e Commercio è assicurata dalle risorse iscritte sul capitolo 141200 del Bilancio Regionale
2022/2024. 



art. 7, n. 2, quater:
Il corrispettivo pattuito non potrà essere oggetto di ulteriori richieste di incremento.

Art. 4 – Repertoriazione e registrazione in caso d’uso

1.  Il  presente  Atto  è  soggetto  a  repertoriazione  presso  il  settore  regionale  competente  ed  al
pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. L’imposta è a carico di
Finpiemonte ed è dovuta nella misura e secondo le modalità previste dalla normativa di legge
vigente, su carta uso bollo - per esemplare firmato in originale e per copia conforme – compresi
eventuali allegati, salve le deroghe di legge. L’assolvimento dell’imposta di bollo per il presente
contratto avviene attraverso il versamento mediante F24, utilizzando il codice tributi 1552, anno di
riferimento 2022.
2.  Il  presente  Atto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d’uso,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  131  del
26/4/1986.  Le  spese  di  registrazione  sono  a  carico  della  parte  che  ne  dovesse  chiedere  la
registrazione.

Letto, approvato e sottoscritto

Torino, 

REGIONE PIEMONTE
Il Dirigente Regionale

__________________________
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

FINPIEMONTE S.P.A.
Il Direttore Generale 

__________________________
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82




